Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 105/2022, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A
EMPRESA CONSÓRCIO ÓTIMO DE BILHETAGEM ELETRÔNICA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO, Patrícia Sibely D’Avelar, inscrita no CPF sob o nº ***.065.096-**,
conforme Decreto Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADA: CONSÓRCIO ÓTIMO DE BILHETAGEM ELETRÔNICA
CNPJ: 10.426.715/0001-64
Endereço: Rua Aquiles Lobo, nº. 504, 6º andar,
Floresta, CEP: 30.150-160
Representada por Rubens Lessa Carvalho, inscrito no CPF sob o nº ***.205.656-
**.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 105/2022, Processo Licitatório nº 162/2022, Inexigibi-
lidade de Licitação nº 028/2022, firmado em 26/07/2022, resolvendo alterar o refe-
rido instrumento em decorrência de prorrogação do prazo de vigência por 12 (do-
ze) meses com renovação do contrato, nos termos do artigo 57, II, da Lei Federal
n° 8.666/93, nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O prazo de vigência presente na Cláusula Oitava, subitem 8.1 do contrato fica
prorrogado, passando a vigorar até 25/07/2025, passando a referida cláusula a
vigorar da seguinte forma:

8.1. O presente Contrato vigorará pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, contados
a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais períodos até
o limite estabelecido pelo art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, e ser rescindido
nas seguintes hipóteses.

CLAUSULA SEGUNDA:

O valor do presente aditivo corresponde ao valor mensal estimado de R$ R$
99.545,60 (noventa e nove mil quinhentos e quarenta e cinco reais e sessenta
centavos), e anual estimado de R$ 1.194.547,20 (um milhão cento e noventa e
quatro mil quinhentos e quarenta e sete reais e vinte centavos), que corresponde
aos créditos eletrônicos de vales-transporte adquiridos num período de 12 (doze)
meses de sua execução, acrescido de um percentual de 1% (um por cento) sobre
o valor total.

D4Sign 2ed6840f-b405-417b-9fa4-a7beb3eb17d1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

CLÁUSULA TERCEIRA:

As despesas do CONTRATANTE, necessárias à execução do presente Contrato
correrão à conta da dotação orçamentária sob o número abaixo especificado:

Ficha Dotação
114 02.02.02.11.331.0043.2306.3.3.90.49.00

A parte das despesas decorrentes desta inexigibilidade de licitação que não forem
realizadas em 2024, correrão à conta de dotações orçamentárias próprias de e-
xercícios futuros.

CLÁUSULA QUARTA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRA-
TANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que
estabelece o parágrafo único do artigo 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa/MG, 2024.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR
CONTRATANTE

CONSÓRCIO ÓTIMO DE BILHETAGEM ELETRÔNICA
RUBENS LESSA CARVALHO

CONTRATADA

Testemunhas: _____________________  _____________________
                       CPF:                   CPF

D4Sign 2ed6840f-b405-417b-9fa4-a7beb3eb17d1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de July de 2024, 17:29:37

2º TERMO ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
105-2022 - PREFEITURA DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 2ed6840f-b405-417b-9fa4-a7beb3eb17d1

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
HELOISIO MARCOS SILVEIRA:07801645634
Certificado Digital
comercial@otimoonline.com.br
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires De Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Natália Costa Leão
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

17 Jul 2024, 18:02:27
Documento 2ed6840f-b405-417b-9fa4-a7beb3eb17d1 criado por NATÁLIA COSTA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-
b8bb-faaae043c64d). Email:natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-07-17T18:02:27-03:00

17 Jul 2024, 18:06:10
Assinaturas iniciadas por NATÁLIA COSTA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d). Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-07-17T18:06:10-03:00

18 Jul 2024, 15:33:41
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 152.255.111.175 (152-255-111-175.user.vivozap.com.br porta: 36464) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2024-07-18T15:33:41-03:00

24 Jul 2024, 14:42:30
NATÁLIA COSTA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d). Email: natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br.
ALTEROU o signatário heloisios@rodap.com.br para comercial@otimoonline.com.br - DATE_ATOM:
2024-07-24T14:42:30-03:00

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de July de 2024, 17:29:37

24 Jul 2024, 17:21:39
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - HELOISIO MARCOS SILVEIRA:07801645634 Assinou
como parte Email: comercial@otimoonline.com.br. IP: 187.32.59.179 (reverso79.rodap.com.br porta: 3568).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A3,CN=HELOISIO
MARCOS SILVEIRA:07801645634. - DATE_ATOM: 2024-07-24T17:21:39-03:00

24 Jul 2024, 17:27:09
NATÁLIA COSTA LEÃO Assinou como testemunha (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d) - Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 45252) -
Documento de identificação informado: 058.891.046-59 - DATE_ATOM: 2024-07-24T17:27:09-03:00

24 Jul 2024, 17:27:28
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 58584) -
Geolocalização: -19.6476928 -43.9025664 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2024-07-24T17:27:28-03:00

24 Jul 2024, 17:29:27
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 29196) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2024-07-24T17:29:27-03:00

Hash do documento original
(SHA256):33b313b6dd9c00a3a8f6f1388461d463304fe92ae307e3d69ef23acb0fce704c
(SHA512):930f203d43986669c06b08c95188310bf42561f59b9c9039035b67a7b674f8f8fce06fdc3cab7161a418a52b17a7c301f83c28c48c536015671d1c588e3c6e57

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6476928 -43.9025664

		2024-07-24T17:29:47-0300